

26 สิงหาคม 2542

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง แจ้งข้อมูลเกี่ยวกับการแก้ปัญหาหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้

เนื่องจากธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) จะทำการออกและเสนอขายหลักทรัพย์ต่อประชาชนทั่วไป ตามมติที่ประชุมผู้ถือหุ้น โดยได้ยื่นร่างหนังสือชี้ชวนต่อสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งคาดว่าจะเริ่มนับวัน 1 ตั้งแต่วันที่ 26 สิงหาคม 2542 แต่เนื่องจากในร่างหนังสือชี้ชวนดังกล่าว มีข้อมูล บางส่วนที่สำคัญที่ยังไม่ได้เปิดเผยต่อนักลงทุนทั่วไปก่อนวันดังกล่าว ธนาคารจึงขอแจ้งข้อมูลดังกล่าวมายังท่าน เพื่อพิจารณาเผยแพร่แก่นักลงทุนต่อไป ดังนี้

การแก้ปัญหาหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้

ถึงแม้ว่าธนาคารยังไม่จำเป็นต้องกันเงินสำรองสำหรับลูกหนี้ที่จัดชั้นครบถ้วนตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนดไว้เมื่อปี พ.ศ. 2541 จนกว่าจะถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2543 แต่ธนาคารประสงค์จะปฏิบัติตาม ข้อกำหนดดังกล่าวอย่างครบถ้วนภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2542 ซึ่งหากหนี้จัดชั้นของธนาคารไม่มีการเปลี่ยนแปลง และหากการกันเงินสำรองสำหรับลูกหนี้ที่จัดชั้นของธนาคารไม่มีการเปลี่ยนแปลง ธนาคารคาดว่าจะกัน เงินสำรองเพิ่มเติมอีกประมาณ 22,700 ล้านบาท

ธนาคารคาดว่าจะโอนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ และยอดคงค้างรวม (รวมถึงดอกเบี้ยค้างชำระ) ประมาณ 80,000 ล้านบาท ให้กับบริษัทบริหารสินทรัพย์ที่ธนาคารเป็นเจ้าของทั้งหมด ("บริษัทบริหารสินทรัพย์") ทั้งนี้ หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ดังกล่าวยังรวมถึง (1) หนี้ที่ยากต่อการปรับโครงสร้างหนี้ เช่น หนี้การค้าที่ซับซ้อน และหนี้ที่ให้แก่อนักที่ไม่ให้ความร่วมมือ (2) หนี้ที่ต้องใช้บุคคลจำนวนมาก หรือหนี้ที่ต้องการความชำนาญพิเศษ ในการจัดการ เช่น หนี้จำนอง ลูกหนี้บัตรเครดิต และหนี้การค้าบางประเภท หรือ (3) หนี้จากผู้ที่ไม่เข้าข่ายลูก ค้าเป้าหมายของธนาคาร ทั้งนี้ ธนาคารคาดว่าจะว่าจ้างสถาบันการเงินที่เป็นที่ยอมรับในระดับสากล (รวมเรียกว่า "ผู้ให้บริการ") เพื่อดำเนินการให้บริการเกี่ยวกับการจัดการสินทรัพย์ทั้งหมดที่ได้รับโอนมาในนามบริษัทบริหาร สินทรัพย์ โดยคาดว่าจะมีการเข้าทำสัญญาให้บริการจัดการสินทรัพย์ระหว่างธนาคารกับผู้ให้บริการในเดือน

กันยายน 2542 ("สัญญาการให้บริการจัดการสินทรัพย์") ค่าตอบแทนของผู้ให้บริการคาดว่าจะประกอบด้วย ค่าธรรมเนียมพื้นฐาน (base fee) ซึ่งคาดว่าจะครอบคลุมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของผู้ให้บริการ และค่าธรรมเนียมที่คิดจากจำนวนหนี้ที่เรียกเก็บได้ (สุทธิจากค่าใช้จ่าย) จากหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ที่โอนไปยังบริษัทบริหารสินทรัพย์ (incentive fee) นอกจากนี้ คาดว่าผู้ให้บริการจะถ่ายทอดเทคโนโลยีและความชำนาญพิเศษ ที่เกี่ยวกับการให้บริการจัดการสินทรัพย์บางประการแก่ธนาคาร และจะให้บริการจัดการสินทรัพย์เป็นการเฉพาะ แก่บริษัทบริหารสินทรัพย์รายเดียวเป็นเวลา 9 เดือน และธนาคารคาดว่าจะมีสิทธิที่จะบอกเลิกสัญญาการให้ บริการจัดการสินทรัพย์ หากผู้ให้บริการไม่สามารถดำเนินการได้ตามมาตรฐานบางประการที่ระบุไว้ ธนาคารคาด ว่าการแก้ปัญหาหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ที่โอนไปยังบริษัทบริหารสินทรัพย์จะแล้วเสร็จภายใน 3 ปีข้างหน้า ในส่วนที่เกี่ยวกับการโอนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ไปยังบริษัทบริหารสินทรัพย์ ธนาคารคาดว่าจะก่อให้เกิดผล ขาดทุนประมาณ 8,000 ล้านบาท ถึง 10,000 ล้านบาท

ตารางต่อไปนี้แสดงรายละเอียดหนี้ที่ครบกำหนดชำระรายเดือนของธนาคาร โดยคิดจากงบการเงิน เดี่ยว (ไม่รวมลูกหนี้ดอกเบี้ยยค้าง) จากเดือนมกราคม 2541 ถึงเดือนมิถุนายน 2542

งบการเงินเดี่ยว (1)													
สิ้นสุดเดือน	จำนวน	ครบกำหนดแล้ว		ครบกำหนดแล้ว		ครบกำหนดแล้ว		ครบกำหนดแล้วมาก		ยอดรวมหนี้ที่ครบ		หนี้ทั้งหมด	
		จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ		
													กำหนดแล้ว > 3 เดือน
ปัจจุบัน	1-3 เดือน	3-6 เดือน	6-12 เดือน	กว่า 12 เดือน	กำหนดแล้ว > 3 เดือน	(ล้านบาท ยกเว้นร้อยละ)							
มกราคม 2541	474,509	72.4	40,625	6.2	30,831	4.7	33,960	5.2	75,206	11.5	139,997	21.4	655,131
กุมภาพันธ์ 2541	454,667	72.0	30,625	4.9	30,482	4.8	35,836	5.7	79,431	12.6	145,749	23.1	631,041
มีนาคม 2541	436,478	69.7	44,649	7.1	26,645	4.2	37,271	5.9	81,989	13.1	145,905	23.3	627,032
เมษายน 2541	420,451	67.7	47,106	7.6	28,331	4.6	40,001	6.4	85,243	13.7	153,574	24.7	621,132
พฤษภาคม 2541	421,072	67.6	34,110	5.5	36,573	5.9	41,613	6.7	88,752	14.3	166,938	26.8	622,120
มิถุนายน 2541	413,286	66.2	36,565	5.8	38,658	6.2	44,529	7.1	91,844	14.7	175,031	28.0	624,882
กรกฎาคม 2541	373,848	62.3	41,906	7.0	39,066	6.5	45,971	7.7	99,523	16.6	184,560	30.7	600,314
สิงหาคม 2541.	356,335	60.1	45,742	7.7	37,643	6.4	47,708	8.1	104,631	17.7	189,983	32.1	592,059
กันยายน 2541	351,971	59.9	35,404	6.0	37,954	6.5	54,585	9.3	107,291	18.3	199,830	34.0	587,205
ตุลาคม 2541	331,197	57.8	28,176	4.9	41,103	7.2	60,788	10.6	112,002	19.5	213,893	37.3	573,266

ปัจจุบัน	ครบกำหนดแล้ว		ครบกำหนดแล้ว		ครบกำหนดแล้ว		ครบกำหนดแล้วมาก		ยอดรวมหนี้ที่ครบ		กำหนดแล้ว > 3 เดือน		หนี้ทั้งหมด	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ		
(ล้านบาท ยกเว้นร้อยละ)														
พฤศจิกายน 2541	321,919	56.2	26,739	4.7	41,500	7.3	60,311	10.6	121,127	21.2	222,938	39.0	571,596	
ธันวาคม 2541	321,481	56.8	20,875	3.7	32,751	5.8	66,490	11.8	123,784	21.9	223,027	39.4	565,381	
มกราคม 2542	316,752	56.3	21,084	3.7	25,918	4.6	68,699	12.2	130,982	23.2	225,599	40.0	563,435	
กุมภาพันธ์ 2542	310,559	55.2	21,699	3.9	25,047	4.5	63,371	11.3	140,857	25.1	229,275	40.8	561,533	
มีนาคม 2542	303,079	54.0	20,852	3.7	22,627	4.0	65,800	11.7	149,334	26.6	237,761	42.3	561,692	
เมษายน 2542	310,263	54.6	16,469	2.9	23,653	4.2	59,286	10.4	158,301	27.9	241,240	42.5	567,972	
พฤษภาคม 2542	307,397	54.7	14,282	2.5	22,604	4.0	54,790	9.7	164,026	29.1	241,420	42.9	563,099	
มิถุนายน 2542	308,740	54.9	17,232	3.1	16,543	2.9	52,013	9.2	167,989	29.9	236,545	42.1	562,517	

(1) ยกเว้นลูกหนี้ดอกเบี้ยค้างและรวมหนี้ที่ให้กับสถาบันการเงิน

ตารางต่อไปนี้เป็นสรุปความพยายามในการปรับโครงสร้างหนี้ของธนาคาร โดยคิดจากงบการเงิน
เดียว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2542

งบการเงินเดี่ยว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2542

	ปรับโครงสร้างหนี้		ตัดหนี้สูญ		สินทรัพย์รอตัดบัญชี	
	จำนวนผู้กู้	มูลค่า	จำนวนผู้กู้	มูลค่า	จำนวนผู้กู้	มูลค่าที่กันสำรอง
	(ล้านบาท ยกเว้นจำนวนผู้กู้)					
มกราคม 2542.....	209	1,584	3	2	-----	-----
กุมภาพันธ์ 2542.....	595	1,812	5	4	-----	-----
มีนาคม 2542.....	2,589	6,757	11	5	2	69
เมษายน 2542.....	4,053	12,320	7	82	15	184
พฤษภาคม 2542.....	4,405	9,550	28	66	6	2
มิถุนายน 2542.....	5,706	11,484	21	93	9	10
จำนวนรวม.....	17,557	43,507	75	252	32	265
					.../4	

งบการเงินเดี่ยว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2542

วิธีปรับโครงสร้างหนี้

	การลดเงินต้น	การลดดอกเบี้ย	การแปลงหนี้เป็นทุน	การขยายเวลาชำระหนี้	สินทรัพย์/หลักประกัน	รวมหลายวิธี
มกราคม 2542.....	2%	----	----	29%	5%	64%
กุมภาพันธ์ 2542...	1%	11%	----	75%	3%	10%
มีนาคม 2542.....	1%	14%	----	62%	5%	18%
เมษายน 254	----	2%	----	77%	----	21%
พฤษภาคม 2542...	2%	----	----	87%	2%	9%
มิถุนายน 2542.....	----	----	----	82%	6%	12%

จึงเรียนมาเพื่อทราบ และพิจารณาเผยแพร่แก่นักลงทุนทั่วไปต่อไป

ขอแสดงความนับถือ